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內政部統計處 

                                  114年4月19日 

113年底持有效居留證之在臺外僑居留人數94.8萬人，以移工占7成5最多1 

◎ 113 年底持有效居留證

之在臺外僑居留人數

（不含大陸港澳）計

94.8 萬人，以移工 71.2

萬人（占 75.1％）最多，

尚未歸化取得國籍之

外籍配偶 5.8 萬人（占

6.1％）居次，二者合占

8 成 1。 

◎ 113 年底持有效居留證之在臺移工主要分布在桃園市（占 17.6％）、臺中市（占 13.8

％）及新北市（占 12.7％）；尚未歸化取得國籍之外籍配偶主要分布在新北市（占

21.1％）、桃園市（占 14.8％）及臺北市（占 12.5％）。 

依據我國「入出國及移民法」之規定，外國人「停留」係指在我國居住期間未逾 6 個月，

「居留」則指居住期間超過 6 個月者。茲就 113 年底持有效居留證之在臺外僑居留（不含大

陸港澳）情形，簡析如次： 

一、 勞動力狀況 

(一)勞動力：113年底勞動力人數80萬7,545人（占85.2％），較112年底增加6萬6,354人（+9.0

％），近10年增22萬6,169人（+38.9％）；其中以移工71萬2,158人（占88.2％）最多、

教師1萬256人（占1.3％）次之、工程師8,077人（占1.0％）居第3、商務人員7,817人（占

1.0％）居第4，教師、商務人員、工程師合占3.2%。 

(二)非勞動力：113年底非勞動力人數13萬3,329人，其中以就學者8萬1,338人（占61.0％）

最多；較112年底增加2萬9,354人（+28.2%），人數逐年增加，其中以就學者增加1萬

5,335人最多。 

(三)未滿15歲：未滿15歲者7,192人，近10年介於5~7千餘人。 

二、 居留身分別：近10年持有效居留證之在臺外僑居留人數大致呈增加趨勢，由104年底63

                                                 

1 本通報係以生成式 AI將例稿更新數字產製，全文業經人工檢視修正。 
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萬7,843人逐年增加至109年底79萬7,122人，110年減少為75萬2,900人，後又增加，至113

年底為94萬8,066人；113年底以移工71萬2,158人（占75. 1%）占最大宗，尚未歸化取得

國籍之外籍配偶（不含大陸港澳配偶）5萬8,185人（占6.1％）居次，二者合占居留人數

之8成1。 

(一)移工：113年底移工71萬2,158人，占比為75.1%，較112年增加5萬8,660人（+9.0％），

近10年增加17萬8,289人（+33.4％），呈現增加趨勢，僅109-110年因受COVID-19疫

情影響而減少。持有效居留證之在臺移工以印尼籍最多，113年底為27萬1,777人，越

南籍22萬1,743人次之，菲律賓籍14萬9,377人居第3，三者分別較112年底增加2萬7,775

人（+11.4％）、1萬5,749人（+7.6％）、1萬609人（+7.6％），近10年三者人數均呈

增加。 

(二)外籍配偶：113年底尚未歸化取得國籍之外籍配偶（不含大陸港澳配偶）5萬8,185人，

占比為6.1%，較112年底增加4,323人（+8.0%），近10年增加1萬6,782人（+40.5％），

大致呈增加趨勢。 

三、 居留縣市別 

(一)移工：以桃園市12萬5,541人最多（占17.6％）、臺中市9萬8,180人居次（占13.8％）、

新北市9萬520人居第3（占12.7％），三者合占近4成5；依結構觀察，移工占該縣市持

有效居留證之在臺外僑居留人數超過9成者計有澎湖縣（占90.7％）、彰化縣（占90.4

％）2縣，低於7成者有臺北市（占45.6％）、新竹市（占62.7％）、基隆市（占65.5％）、

新北市（占67.6％）、花蓮縣（占68.4％）5縣市。 

(二)外籍配偶：以新北市1萬2,255人最多（占21.1％）、桃園市8,639人居次（占14.8％）、

臺北市7,291人居第3（占12.5％），三者合計占近5成；外籍配偶占該縣市持有效居留

證之在臺外僑居留人數超過9%者有臺東縣（占10.8％）、基隆市（占9.7％）、臺北市

（占9.2％）及新北市（占9.1％）4縣市，低於4％者有澎湖縣（占2.5％）、連江縣（占

2.8％）及彰化縣（占3.8％）3縣市。 
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表1 持有效居留證之在臺外僑居留人數－按勞動力狀況分 

合計 移工 教師
商務

人員

工程

師

傳教

士
其他

  104年底 637,843 581,376 533,869 6,606 4,662 2,416 1,638 32,185 50,739 5,728

  105年底 671,375 612,657 563,418 6,684 4,618 2,397 1,623 33,917 53,024 5,694

  106年底 717,736 656,102 602,366 6,575 4,725 2,545 1,535 38,356 56,011 5,623

  107年底 758,583 690,519 631,017 6,831 4,717 2,670 1,473 43,811 62,398 5,666

  108年底 785,341 711,365 646,736 7,023 5,224 3,035 1,496 47,851 68,201 5,775

  109年底 797,122 715,477 641,563 8,760 6,907 4,389 1,579 52,279 74,126 7,519

  110年底 752,900 670,115 595,155 9,126 7,181 5,132 1,544 51,977 75,697 7,088

  111年底 796,696 711,746 632,369 9,045 7,645 6,629 1,540 54,518 78,412 6,538

  112年底 851,932 741,191 653,498 9,648 7,792 7,306 1,777 61,170 103,975 6,766

  113年底 948,066 807,545 712,158 10,256 7,817 8,077 1,768 67,469 133,329 7,192

增減比率 (%) 11.3 9.0 9.0 6.3 0.3 10.6 -0.5 10.3 28.2 6.3

年底別 總計

單位：人

資料來源：內政部移民署。

勞動力
非勞

動力

未滿

15歲

 
 

 

 

表2 持有效居留證之在臺外僑居留人數－非勞動力 

 

占比(％) 占比(％) 占比(％)

  104年底 50,739 21,802 42.97 28,698 56.56 239 0.47

  105年底 53,024 21,305 40.18 31,449 59.31 270 0.51

  106年底 56,011 20,438 36.49 35,239 62.91 334 0.60

  107年底 62,398 20,115 32.24 41,916 67.18 367 0.59

  108年底 68,201 19,862 29.12 47,591 69.78 748 1.10

  109年底 74,126 20,105 27.12 52,793 71.22 1,228 1.66

  110年底 75,697 19,349 25.56 54,950 72.59 1,398 1.85

  111年底 78,412 17,398 22.19 58,221 74.25 2,793 3.56

  112年底 103,975 17,635 16.96 66,003 63.48 20,337 19.56

  113年底 133,329 17,772 13.33 81,338 61.01 34,219 25.67

增減比率 (%)

或百分點
28.2 0.8 ①-3.6 23.2 ①-2.5 68.3 ①6.1

總計年底別 家務 就學 其他
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表3 持有效居留證之在臺外僑居留人數－按身分別分 

占比(％) 占比(％) 占比(％)

  104年底 637,843 533,869 83.7 41,403 6.5 62,571 9.8

  105年底 671,375 563,418 83.9 42,225 6.3 65,732 9.8

  106年底 717,736 602,366 83.9 43,104 6.0 72,266 10.1

  107年底 758,583 631,017 83.2 45,376 6.0 82,190 10.8

  108年底 785,341 646,736 82.4 48,144 6.1 90,461 11.5

  109年底 797,122 641,563 80.5 51,956 6.5 103,603 13.0

  110年底 752,900 595,155 79.0 51,448 6.8 106,297 14.1

  111年底 796,696 632,369 79.4 49,616 6.2 114,711 14.4

  112年底 851,932 653,498 76.7 53,862 6.3 144,572 17.0

  113年底 948,066 712,158 75.1 58,185 6.1 177,723 18.7

增減比率 (%)

或百分點
11.3 9.0 ①-1.6 8.0 ①-0.2 22.9 ①1.8

備　　註：1.j係指增減數。

移工

(人)

外籍配偶

(人)

其他

(人)

資料來源：內政部移民署。

年底別
總計

(人)

                       3.其他包含教師、商務人員、工程師等。

          2.外籍配偶為尚未歸化取得國籍之外籍配偶（不含大陸港澳配偶）。

 
 

 

表4 持有效居留證之在臺移工－按國籍別分 

單位：人

合計 印尼 越南 菲律賓 泰國 其他

  104年底 533,869 533,869 211,990 145,583 117,713 58,580 3 -               

  105年底 563,418 563,418 217,979 157,169 130,381 57,887 2 -               

  106年底 602,366 602,366 227,536 178,741 137,605 58,477 7 -               

  107年底 631,017 631,017 236,911 193,929 142,230 57,944 3 -               

  108年底 646,736 646,736 246,552 197,697 145,896 56,587 4 -               

  109年底 641,563 641,562 235,546 202,393 147,371 56,242 10 1              

  110年底 595,155 595,150 210,525 190,791 138,565 55,256 13 5              

  111年底 632,369 632,360 221,093 201,779 145,768 63,693 27 9              

  112年底 653,498 653,481 244,002 205,994 138,768 64,644 73 17             

  113年底 712,158 712,145 271,777 221,743 149,377 69,085 163 13             

較112年底

增減人數
58,660 58,664 27,775 15,749 10,609 4,441 90 -4

較112年底

增減 (%)
9.0 9.0 11.4 7.6 7.6 6.9 123.3 -23.5

資料來源：內政部移民署。

年底別 總計
亞洲地區

其他地區
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表5 持有效居留證之在臺外僑居留人數－按身分及縣市別分 

113年底 

占比(％) 占比(％) 占比(％)

總計 948,066 712,158 100.0 58,185 100.0 177,723 100.0

新北市 133,957 90,520 12.7 12,255 21.1 31,182 17.5

臺北市 79,604 36,324 5.1 7,291 12.5 35,989 20.3

桃園市 157,778 125,541 17.6 8,639 14.8 23,598 13.3

臺中市 125,309 98,180 13.8 6,665 11.5 20,464 11.5

臺南市 75,960 61,955 8.7 3,439 5.9 10,566 5.9

高雄市 92,729 68,922 9.7 5,269 9.1 18,538 10.4

宜蘭縣 15,096 12,814 1.8 884 1.5 1,398 0.8

新竹縣 44,130 34,648 4.9 1,847 3.2 7,635 4.3

苗栗縣 27,919 23,730 3.3 1,358 2.3 2,831 1.6

彰化縣 62,631 56,645 8.0 2,388 4.1 3,598 2.0

南投縣 16,144 13,241 1.9 911 1.6 1,992 1.1

雲林縣 26,366 22,948 3.2 1,358 2.3 2,060 1.2

嘉義縣 19,110 15,126 2.1 845 1.5 3,139 1.8

屏東縣 20,833 17,353 2.4 1,379 2.4 2,101 1.2

臺東縣 3,254 2,533 0.4 353 0.6 368 0.2

花蓮縣 8,196 5,605 0.8 523 0.9 2,068 1.2

澎湖縣 2,900 2,630 0.4 72 0.1 198 0.1

基隆市 8,156 5,344 0.8 794 1.4 2,018 1.1

新竹市 21,313 13,353 1.9 1,432 2.5 6,528 3.7

嘉義市 4,881 3,427 0.5 410 0.7 1,044 0.6

金門縣 1,411 989 0.1 62 0.1 360 0.2

連江縣 389 330 0.0 11 0.0 48 0.0

縣市別
總計

(人)

移工

(人)

外籍配偶

(人)

其他

(人)

資料來源：內政部移民署。  
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表5 持有效居留證之在臺外僑居留人數－按身分及縣市別分(續) 

113年底 

總計 100.0 75.1 6.1 18.7

新北市 100.0 67.6 9.1 23.3

臺北市 100.0 45.6 9.2 45.2

桃園市 100.0 79.6 5.5 15.0

臺中市 100.0 78.4 5.3 16.3

臺南市 100.0 81.6 4.5 13.9

高雄市 100.0 74.3 5.7 20.0

宜蘭縣 100.0 84.9 5.9 9.3

新竹縣 100.0 78.5 4.2 17.3

苗栗縣 100.0 85.0 4.9 10.1

彰化縣 100.0 90.4 3.8 5.7

南投縣 100.0 82.0 5.6 12.3

雲林縣 100.0 87.0 5.2 7.8

嘉義縣 100.0 79.2 4.4 16.4

屏東縣 100.0 83.3 6.6 10.1

臺東縣 100.0 77.8 10.8 11.3

花蓮縣 100.0 68.4 6.4 25.2

澎湖縣 100.0 90.7 2.5 6.8

基隆市 100.0 65.5 9.7 24.7

新竹市 100.0 62.7 6.7 30.6

嘉義市 100.0 70.2 8.4 21.4

金門縣 100.0 70.1 4.4 25.5

連江縣 100.0 84.8 2.8 12.3

外籍配偶

(％)
縣市別

移工

(％)

其他

(％)

總計

(％)

 


